1347. II, IV, 47. Omnia sub unam Myconum

Πάνθ' ὑπὸ μίαν Μύκωνον, id est Omnia sub unam Myconum. Strabo
10 Geographiae suae libro decimo : Μύκωνος δ' ἐστίν, ἐφ' ἣ μῦθεύουσι κεῖσθαι τῶν
Γιγάντων τοὺς ὑστάτους ὑφ' Ἡρακλέους καταλυθέντας, ἀφ' ὧν ἡ παροιμία·
Πάνθ' ὑπὸ μίαν Μύκωνον, ἐπὶ τῶν ὑπὸ μίαν γραφήν ἀγόντων τὰ διηρημένα τῇ
φύσει, id est Est autem Myconus, in qua fabulis proditum est positos esse Gigantes
postremos ab Hercule confectos, unde ductum est illud proverbium : Omnia sub
unam Myconum, in eos, qui res natura diversas eodem titulo complectuntur. Quibus
ex verbis magis colligitur usus adagii quam ratio, tametsi conjicere licet, quoniam
summa Gigantum et reliquiae sub Mycono conderentur, sub ea Gigantes omnes
jacere vulgo dictum, cum sub aliis item montibus siti fuerint. Itaque qui eodem in
libro grammatica pariter et theologica, item dialectica et jurisconsultorum litteras
20 tradat, in eum non inconcinne dicitur : Omnia sub eadem Myconum. Aut ubi
diversa gesta ab eo, quod postremo loco factum sit, aestimentur. Est autem Myconus
ex Cycladibus una, teste Stephano, qui proverbii quoque facit mentionem in dictione
Myconus. At Zenodotus longe diversam adfert fabulam, quae proverbio dedit
occasionem : Neleus, inquit, filiis suis Hegetori et Hippocli mandarāt, ut insulas illas
in maris sparsas subigerent. Deinde, ubi Hegetor multas esset aggressus, Hippocles
unam modo Myconum velletque nihilominus reliquarum etiam omnium ex aequo
particeps esse, consuluerunt super hac re oraculum, quatenus insulae Hippocli

cederent. Respondit deus : Μία Μύκωνος, id est una Myconus. Usus est eleganter Plutarchus primo Συμποσιακῶν libro : Μίαν Μύκωνον ἀποφήνας τὸ συμπόσιον, id est Unam Myconum faciens convivium, significan indistinctos adhuc convivas. Unde et de indiscretis dictum apparet.

1348. II, IV, 48. Lerii mali

Λέριοι κάκοι, id est Lerii mali, in eos recte dicitur, qui pariter omnes gentis vitio sunt improbi. Leriorum enim populus ob insignem morum improbitatem in proverbium abiit, auctore Strabone libro Geographicae decimo. Citatque Phocylidis nescio cujus verba haec :

10 Λέριοι κακοί, οὐχ ὁ μὲν, ὁ δ' οὐ.

Πάντες πλὴν Πατροκλέους· καὶ Πατροκλέης Λέριος,

Id est Lerii mali, non ut hic malus est, ille nequaquam, verum omnes, excepto Patroclo ; et Patroclus est Lerius. Leria insula est una ex Sporadibus, contra litora Cariae, quam Plinius Leron appellat cum aliis aliquot locis, tum libro quinto, capite trigesimo primo. Quod hic dictum est in Leros, Graeca epigrammata detorquent in Chios. Epigramma sic habet :

Καὶ τόδε Δημοδόκου· Χίοι κακοί, οὐκ ὁ μὲν, ὅς δ' οὐ.

Πάντες πλὴν Προκλέους· καὶ Προκλέης δὲ Χίος, id est

Hoc quoque Demodoci : Chius malus, haud quidem hic, hic non.

20 Omnes absque Procle ; Chius at ipse Procles.

Apud Strabonem Graecum scriptura mendosa est, cum Προκλέης legendum sit, non Πατροκλέης. Si addas Καὶ τόδε Δημοδόκου, plenum erit distichon. Id reddetur venustius, si ab homine ad rem deflexeris : ut si dicas Omnes prognostae vani, uno excepto Unantio, et tamen prognostes est Venantius ; Impii sunt milites omnes, uno excepto Langio, et tamen miles est Langius. Graecorum proverbium imitatus est Ausonius in Silvium quendam cognomento Bonum, natione Brittonem, quae natio et hodie apud Gallos vulgo male audit.

1349. II, IV, 49. Ad Phasim usque navigavit

Auctore Stabone libro Geographicae undecimo Phasis est Euxini sinus et extrama navigationis meta, vel teste proverbio :

Εἰς Φᾶσιν, ἔνθα ναυσὶν ἔσχατος δρόμος, id est

Ad Phasim, ubi supremus cursus navibus.

Per Phasim Colchidem significavit, non flumen Phasim neque urbem ejusdem nominis ad flumen sitam. Theocritus in idyllio N :

Πεζὸς δ' ἐς Κόλχως τε καὶ ἄξενον ἵκετο Φᾶσιν, id est

Et Colchos pedes, et te accessit, inhospite Phasis.

- 10 Pindarus consimili figura in Isthmiis, hymno B : Ἀλλ' ἐπέρα ποτὶ μὲν Φᾶσιν θερείαις, / ἐν δὲ χειμῶνι πλέων Νείλου πρὸς ἀκτάς, id est Sed transibat ad Phasim quidem mensibus aestivis, hyeme vero navigans ad Nili ripas, id est a Colchide in Aegyptum. Strabo enim putat Phasianos ab Egyptiis oriundos, argumentum sumens ex usu linearum, quorum tanta sit vis apud Phasianos, ut hinc exportentur etiam in alias regiones. Dicitur de iis, qui longinquas orbis regiones peragrarint. Est enim ipsa figura quasi proverbialis hyperbole, quo modo dixit et Juvenalis :

Omnibus in terris, quae sunt a Gadibus usque

Auroram et Gangem,

Et Horatius in Odis :

- 20 Extremum Tanaim si biberes, Lyce,

Et Vergilius in Bucolicis :

At nos hinc sitientes ibimus Afros,

Pars Scythiam et rapidum Cretae veniemus Oaxem.

Sumptum videtur ab Jasonis fabula. Neque dissimile fuerit schema, si quis ad Herculis usque columnas dicatur navigasse aut usque ad Britannos, quos auctores extra mundi terminos ponunt, quod Oceano separentur. Horatius in Odis, libro tertio :

Visam pharetratos Gelonos

Et Scythicum inviloatus amnem.

Idem eadem oda

Visam Britannos hospitibus feros.

Idem rursum :

Et ultimos / orbis Britannos.

1350. II, IV, 50. Mysorum ac Phrygum termini discreti sunt

Strabo libro Geographicae duodecimo regiones quas dam commemorat inter se finitimas, puta Phrygum, Bithynorum, Mysorum, Dolonum, item qui juxta
10 Cyzicum accolunt : Mygdonum ac Troianorum. Neminem autem infitias ire, quin unaquaque suis finibus sit circumscripta. Verum eos fines adamussim dijudicare, id neutiquam facile. Porro de Phrygiis ac Mysis proverbium quoque vulgo jactatum fuisse versibus trimetris :

Χωρίς τὰ Μυσῶν καὶ Φρυγῶν ὀρίσματα,

Τὸ δὲ διορίζειν χαλεπὸν, id est

Sunt separati Mysiorum termini

Phrygumque, sed finire perquam est arduum.

Hujus rei causam adducit, quod hi populi non satis stabiliter tutati sint suas sedes, sed subinde aliunde alio depulsi terminos incertos reddiderint. Plinius libro quinto
20 Mysiam in Phrygia collocat. Plutarchus ἐν τοῖς Ὑγεινοῖς παραγγέλμασι : Χωρίς γὰρ ἔφη τὰ φιλοσόφων καὶ ἰατρῶν ὡσπερ τινῶν Μυσῶν καὶ Φρυγῶν ὀρίσματα, id est Separatam enim aiebat esse philosophorum ac medicorum professionem non aliter ac Mysorum ac Phrygum fines. Manent et in hodiernum diem passim id genus de finibus gentium rixae, longa serie temporum omnia confundente. Adagio licebit uti de rebus toto genere inter sese dissidentibus, veluti si quis sentiens longe aliud spectare philosophum, aliud oratorem, dicat : Χωρίς τὰ Μυσῶν καὶ Φρυγῶν, aut de

hominibus, inter quos nihil convenit nihilque commune intercedit, ut apud Euripidem Achilles :

Χωρίς τὰμὰ κάγαμέμνονος, id est
Separatae sunt meae res a bonis Agamemnonis.

1351. II, IV, 51. Quod index auro, id aurum homini

Inter multas Chilonis sententias haec praecipue placuit eruditis, auctore Laertio :

Ἐν πλινθίναϊς ἀκόναϊς ὁ χρυσὸς ἐξετάζεται,
Διδούς βάσανον φανεράν. Ἐν δὲ χρυσῷ

10 Ἄνδρῶν ἀγαθῶν τε κακῶν τε νοῦς ἔδωκεν ἔλεγχον,

id est In saxeis caticulis aurum exploratur, evidens praebens specimen. In auro vero proborum pariter et improborum ingenium deprehenditur. Stobaeus carmen hoc citat ex Antiphane :

Πλουῖτος δὲ βάσανός ἐστιν ἀνθρώπου τρόπων, id est
Opes ut index hominis ingenium arguunt.

Allusit huc Aristides in Themistocle : Ἐντεῦθεν ὄρα τὸν ἄνδρα, ἀπὸ γραμμῆς ἀρξάμενος, καὶ μὴ μοι λόγῳ τὸν χρυσόν, ἀλλὰ τὴν βάσανον προσάγων σκόπει, id est Hinc verum specta, a linea facto initio, neque mihi, quod dicitur, aurum, sed ipsum admovens indicem considera.

20 **1352. II, IV, 52. Cave Thoracem**

Φύλαττε τὸν Θώρακα, id est Cave Thoracem. Strabo libro Geographiae decimoquarto scribit fluvium esse nomine Letheum, vicinum Lybibus Hesperiiis ; huic imminere montem, cui nomen Thorax, in quo fama est Daphitam grammaticum cruci suffixum fuisse, quod maledico carmine reges incessivisset ; unde dictum illud manarit in vulgus, ut dicerent : Φύλαττε τὸν Θώρακα, id est Cave a Thorace. Hoc velut aenigmate proverbiali festiviter admonebimus frenandam esse linguam, ne

voces petulanter emissae per jugulum aliquando redeant. Stephanus tantum indicat Thoracem esse civitatem Aetoliae et item Magnesiae. De proverbio silet.

1353. II, IV, 53. Abdera pulchra Teiorum colonia

Strabo libro Geographiae decimoquarto tradit Teios, cum Persarum contumelias ferre non possent, urbe relicta Abdera, Thracum urbem, demigrasse atque hinc illud vulgatum fuisse :

Ἀβδηρα καλὴ Τηίων ἀποικία, id est
Abdera pulchra Teium colonia.

Hoc aenigmate proverbiali significamus non deesse, quo confugiamus, si quis
10 praeter modum pergat esse molestus. Huc fortassis allusit M. Tullius libro
Epistolarum ad Atticum septimo : Quod imperium habeam, id est Ἀβδηρικόν, et
libro quarto : Hic Abdera non tacente me. Dices : Tamen tu non quiescis ? Ignosce,
vix possum. Laudantur et ab Herodoto libro primo Teii, quod relicta patria
libertatem servarint. Cujus rei meminit et Strabo libro decimoquarto, non silens
obiter de proverbio, quamquam Aldina aeditio illic depravata est, ut in multis aliis
locis. Ioachimus Vadianus meus, vir juxta candidus ac doctus, existimat convenire
proverbium, ubi quis fortunam tenuem, sed cum libertate conjunctam, anteponit
amplis opibus, sed obnoxiiis servituti. Cujus sententiae non refragor. Nam damnatus
est Abderitarum aer et item pascua.

20 **1354. II, IV, 54. Magna civitas magna solitudo**

Strabo Geographiae libro decimosexto Seleuciam ad Tigrim ait Babylone majorem fuisse, sed pleraque sui parte desertam, ac jure optimo de illa dici posse, quod de Megalopoli Arcadiae civitate dixit comicus quispiam :

Ἐρημία μεγάλη ἔστιν ἡ μεγάλη πόλις, id est
Est magna solitudo magna civitas.

Allusum est ad nomen urbis, cuius meminit et Plinius in quarto. Quadrabit in urbes aut domos, agros aut hortos, aut aliud id genus quippiam, amplum quidem et spatiosum sed parum excultum. Aut in librum ingentem quidem illum, verum impolitum et illimatum.

1355. II, IV, 55. Ad Scolon nec proficisceris ipse, nec alterum comitaberis

Strabo libro Geographiae nono scribit Scolon vicum esse quempiam Asopiae sub Monte Cithaerone, sedem inamoenam, incultam, infrugiferam, asperam, atque hinc vulgo proverbium manasse :

Εἰς Σκῶλον μήτ' αὐτὸς ἴμεν, μήτ' ἄλλῳ ἔπεσθαι, id est

10 Nec per te Solum ipse, nec ulli alii comes ito.

Refert eadem totidem verbis Eustathius in Boeotiam Homericam. Nam Scolon et Stephanus ponit in Boeotia. Nomen ex re videtur inditum, σκῶλος enim Graecis spinae genus est. Quo proverbio conveniet uti, si quando significabimus modis omnibus abstinendum a convictu cuiuspiam aut a loco, ubi nihil sit sperandum, quod vel ad voluptatem faciat, vel ad emolumentum.

1356. II, IV, 56. Oenoe charadram

20 Οἰνὴ τὴν χαράδραν, id est Oenoe torrentis alveum (nam charadra Graecis significat eam terrae fissuram, quam aqua pluvia torrens, nonnumquem terraemotus efficit), Zenodotus in collectaneis adagiorum ait dici solitum in eos, qui ipsi sibi malum accerserent. Hinc esse natam paroemiam, quod Oenoe vicus quidam sit Atticae, quem qui incolebant, alveum quemdam torrentis vicinum suis finibus incluserunt; deinde, ingruente immodica vi aquarum et ob id corruptis agris, agriculationem perdidisse. Strabo Geographiae libro octavo duas Oenoas commemorat: alteram Eleutheris finitimam, alteram apud Marathonem, de qua vulgo jactata paroemia: Οἰνὴ τὴν χαράδραν, id est Oenoe charadram. Effertur adagium ad hunc quoque modum: Οἰναῖοι τὴν χαράδραν, id est Oenaei charadram,

ubi quippiam accersitur ad commoditatem, unde pernicies adfertur. Hesychius hoc proverbium refert et explicat ex Demone proverbiorum auctore. Stephanus indicat Oenoen esse unam duarum civitatum, quas habet Icaria, unde dicuntur Oenaei.

1357. II, IV, 57. Nihil ad Bacchum

Οὐδὲν πρὸς Διόνυσον, id est Nihil ad Bacchum, ubi quis ea nugatur, quae ad rem praesentem nihil attinent. Adagionis origo varia traditur. Zenodotus ait antiquitus in choris dithyrambos in Bacchum cani solitos, deinde poetas mutata consuetudine Ajaces, Centauros atque id genus fabulas coepisse describere, proinde spectatores per risum acclamasse : Nihil ad Bacchum. Quo convicio moniti deinceps
10 Satyros inducere coeperunt, ne dei prorsus obliti viderentur. Strabo Geographiae suae libro VIII scribit eversa funditusa Romanis propter violatos legatos Corinthiorum urbe milites in opera quoque nobilia, quibus ea civitas praeter ceteras abundabat, ludibriis insultasse, citatque testem Polybium, qui praedicet praesentem vidisse sese tabulas quasdam abjectas in solum, in quibus milites talis luserint. Quarum una fuit ab Aristide depicta. Argumentum erat Bacchus. Hinc, inquit, quidam aiunt manasse, quod proverbio dicitur : Οὐδὲν πρὸς τὸν Διόνυσον, id est Nihil ad Bacchum. Suidas refert Epigenem quemdam Sicyonum tragoediam de Baccho conscripsisse, quae cum indigna deo videretur, quosdam e spectatoribus acclamasse : Nihil ad Bacchum, eamque vocem in proverbium abiisse. Verum magis
20 approbat eorum sententiam, qui dicunt quodam poetas de Baccho fabularum argumenta consuesse tractare eaque demum actitari solita, deinde paulatin ad tragoedias scribendas conversos alias fabulas et historias scriptitasse, praetermissa Bacchi mentione ; spectatores igitur acclamasse : Nihil ad Bacchum. Ejusque ferme sententiae suffragatorem citat Chamaeleontem. Huic opinioni astruit Plutarchus in primo libro Symposiaca ostendens ab Aeschylo et Phrynicho natam paroemiam, qui fabularum argumenta ad historias et calamitates deflexerint. At Theaetetus apud eundem Suidam in opere De proverbio scribit Parrhasium pictorem Bacchum

summa arte finxisse ; itaque cum apud Corinthios pictorum inter ipsos de arte certamen ageretur et complures Bacchum pictum proferrent, quorum nullus ad Parrhasii Bacchum accederet, succlamasse populum : Nihil ad Bacchum. Apud eumdem quidam cum Coroebum Ulyssem illum vafrum et versipellem vocasset, audiit : Canem adducis ad praesepe et nihil adfers ad Bacchum. Utroque proverbio significatum est nimis inaequalem esse comparisonem Coroebi cum Ulysse. Lucianus in Baccho : Ἀλλὰ τί πρὸς τὸν Διόνυσον οὗτος ὁ Διόνυσος ; εἶποι τις ἄν, id est Sed dixerit quispiam : Quid ad Bacchum hic Bacchus ? id est Quid ad rem rem propositam pertinet haec de Baccho fabula ? Itaque videtur adagium quadraturum
10 vel de re ab instituto aliena, vel multo inferiore, vel contemnenda. Plutarchus in Symposiacarum quaestionum prima de iis agens, qui anxios syllogismos, velut eum, quem κυριεύοντα vocant, in poculis proponere solent, Τί ταῦτα, inquit, πρὸς τὸν Διόνυσον ; Idem inibi : Πέμψω δὲ καὶ τὰ λοιπὰ ταχέως, ἂν ταῦτα δόξη μὴ παντελῶς ἄμουσα μηδὲ ἀπροσδιόνυσα εἶναι, id est Mittam autem propediem et reliqua, siquidem haec videbuntur non usquequaque inscita neque nihil ad Bacchum pertinentia. Nove quidem, sed tamen oppido quam eleganter dixit ἀπροσδιόνυσα, tacite alludens ad proverbium. Significat autem οὐκ ἀπροσδιόνυσα Non aspernanda et ad rem pertinentia. Idem in ejusdem operis libro quarto : Οἶμαι δὲ καὶ τῶν σαββάτων ἑορτὴν μὴ παντάπασιν ἀπροσδιόνυσον εἶναι, id est Arbitror autem nec
20 sabbatorum festum nihil prorsus ad Bacchum pertinere. Athenaeus libro XI : ἀπροσδιόνυσους λύσεις πραγματευόμενος, id est solutiones nihil ad rem pertinentes moliens. Tertio πάραυλα μέλη dixit modos non respondententes ad tibiam, ac mox ἀκρότητα κύμβαλα, hoc est cymbala non congruentia ad numeros saltationis. Sic enim vocat sermones intempestivos aut nihil ad rem pertinentes, quos idem ἀμουσολογίας vocat. De hujus formae proverbii dictum est nobis alias : Nihil ad versum. Pindarus in Nemeis παρὰ μέλος ἔρχεσθαι dixit pro eo, quod erat secus, quam convenit, loqui : Μαθῶν δὲ τις ἄν ἐρεῖ, εἰ παρ μέλος ἔρχομαι. M. Tullius libro ad Atticum XVI : Sed nihil tam ἀπροσδιόνυσον mihi primo videbatur, quam ad has

litteras, quibus ega a te consilium petieram, te mihi illa rescribere. Tametsi quidam hoc loco pro ἀπροσδιόνυσον legunt ἀπροσδόκητον, hoc est inopinatum, inexpectatum. Proverbii speciem habet, quod est apud eundem Ciceronem in Bruto : Sed domum redeamus. Id velut interpretans subjicit : id est ad nostros revertamus. Utimur et hodie sermonis hujus colore, quoties significamus nos a digressionem ad id reverti, quod institueramus.

1358. II, IV, 58. Farcire centones

Periphanes in Epidico Plautina militi jam pugnas suas militari more paranti narrare

10 Quin tu, inquit, alium quaeras, cui centones farcias ?

Id est quem tu gloriosis mendaciis et consarcinatis fabulamentis expleas. Solent enim homines gloriosi mendacium aliud ex alio connectere, nullum facientes neque finem, neque modum. Centones autem dicuntur vestes e variis panniculis ac diversis etiam interdum coloribus consarcinatae. Juvenalis :

Intravit calidum veteri centone lupanar.

Ad harum similitudinem centonem vocant carminis genus ex diversis carminibus et carminum fragmentis hinc atque illinc accersitis contextum quasi que consutum. Graeci κέντρωνας appellant addita littera, quam abjiciunt Latini. Extant adhuc Ὀμηροκέντρωνες, quorum meminit et divus Hieronymus, et Vergiliocentones

20 Probae mulieris, et Centon nuptialis Ausonii, qui legem etiam ejus carminis tradit.

1359. II, IV, 59. Quod dedi, datum nollem

Lena Melenis in Cistellaria Plautina

Inter novam rem, inquit, verbum usurpabo vetus :

Quod dedi, non datum vellem, quod reliquum est, non dabo.

Significat de paenitere, quod puellae fecerit copiam, de cetero non facturam. Usus adagii fiet venustior, si paulo longius a simplici figura detorqueatur, veluti si quis

indicans se superioris operae, quam in poetices studium insumpserit, paenitere nec esse consilii diutius in ea tempus terere, dicat : Quod dedi, datum nollem, quod reliquum est, non dabo.

1360. II, IV, 60. Crocodili lacrimae

Κροκοδείλου δάκρυα, id est crocodili lacrimae, de iis, qui sese simulant graviter angi incommodo cujuspian, cui perniciem attulerint ipsi, cuive magnum aliquod malum moliantur. Sunt qui scribant crocodilum conspecto procul homine lacrimas emittere atque eundem moxdevorare. Cujusmodi propemodum erant lacrimae Bassiani imperatoris apud Aelium Spartianum : lacrimabatur, quoties aut
10 mentio fieret, aut imagines videre Getae fratris, quem occiderat. Alii narrant hanc esse crocodili naturam, ut cum fame stimuletur et insidias machinatur, os hausta impleat aqua, quam effundit in semita, qua novit aut alia quaequam animantia, aut homines aquatum venturos, quo lapsos ob lubricum descensum neque valentes aufugere corripit correptosque devoret. Deinde reliquo devorato corpore caput lacrimis effusis macerat itaque devorat hoc quoque.

1361. II, IV, 61. Bona et etiam offa post panem

Ἀγαθὴ καὶ μᾶζα μετ' ἄρτον, id est

Et post panes bona maza est,

Hemistichon carminis heroici, Zenodotus ait de iis solere dici, qui penuria meliorum
20 amplectuntur deteriora. Nam maza quiddam est pane cocto deterius, conflatum ex lacte et farina, quorustici vice panis uti consueverunt ; siquidem ὀπτὸν ἀλευρόν in deliciis olim fuisse alias demonstravimus ex Theocrito. Proverbi speciem habet, quod est apud Athenaeum libro VI, licet huic dissimile : Πεινῶντι γὰρ ἀνδρὶ μᾶζα τιμιάτερα χρυσοῦ τε καλέφαντος, id est Maza (sive offa) esurienti homini carior et auro et ebore. Quo licebit uti, cum indicabimus rem usu, non opinione aestimandam. Ex his, quae prodidit Athenaeus de apparatu conviviorum, liquet mazam prius

apponi solere, deinde panem. Verum consumpto pane probatur et maza : Ut possumus, quando ut volumus non licet. Xenophon libro VI Παιδείας facit quemdam consolantem milites, qui defecti pane maza vesci cogebantur. Hoc cibo qui victitant, dicuntur ἀλφιτοσιτεῖν, quemadmodum qui pane, ἀρτοσιτεῖν.

1362. II, IV, 62. Si non adsunt carnes, taricho contentos esse oportet

Ἄν μὴ παρῆ κρέα, στερκτέον τῷ ταρίχῳ, id est

Probanda salsamenta egenti carniū.

Sunt qui dicant τάριχον accipi pro pisce, sed vili putrique, qui idem sit aphyā. Fortassis hic pro jure accipiendum tarichus, nam quibus deest obsonium, solent pane
10 in jus immerso vesci. In aphyas et tarichos creber jocus est in comoediis. Sensus hic est : ubi non est copia meliorum, boni consulere oportet, quaecumque contingunt. Refertur a Diogeniano.

1363. II, IV, 63. Agathonia cantio

Ἀγαθώνιος ἀΐλησις, id est Agathonia cantio, recter dicitur de oratione blanda magis quam frugifera. Agathon tibicen quispiam erat, cantilenarum suavitate majorem in modum aures deliniens. Nec hujus mores dissimiles musicae fuisse perhibentur. Laboravit enim infamia mollitiei. Auctor et Suidas, et Zenodotus. Haud scio, an hic sit idem ille Agathon in tragicorum certamine victor, in cujus epiniciis Plato celebrat illud nobile convivium. Hujus multis modis Aristophanes in
20 Thesmophoriis carminum mollitiem deridet.

1364. II, IV, 64. Edax currus

Ἀδδηφάγον ἄρμα, id est edax currus, in glutones et voraces dicebatur, propterea quod currus multum absumit unguinis sive ceromatis, sive quod sumptuosa res sit equos et currus alere, unde et comicus Aristophanes in Nebulis jocatur in Strepsiadem, quem filius ἵπποτροφῶν ad inopiam redegerat multo aere

alieno contracto. Flavius Vopiscus indicat Aureliano in deliciis fuisse phagonem quemdam, qui uno die ad mensam imperatoris ederet aprum integrum, centum panes, vervecem et porcellum, biberit autem infundibulo appposito plus orca. Sed de hoc hominum genere plura Athenaeus in *Dipnosophistis*, apud quem libro quinto Socrates, cum quemdam vidisset in convivio sese intemperantius ingurgitantem opsonio, O vos, qui adestis, inquit, quidam ex vobis pane utitur ut opsonio, opsonio ut pane. Venustius reddetur, si deflexeris ad animi vitium, veluti si dicas hujus aut illius principis amicitiam immodica pecunia parari ac retineri alique ; aut cupiditates inexplebiles esse, cum naturae usus perpauca postulet.

10 **1365. II, IV, 65. Sanguine flere**

Αἷματι κλαίειν, id est sanguine flere, proverbialis hyperbole significans nihil non fieri, quo flectatur aliquis. Sic enim antiquitus loquebantur : Haud flectes illum, ne si sanguine quidem fleveris. Itidem : Αἷματι στένειν, id est sanguine gemere. Durat hoc adagium in hodiernum etiam diem. Transaltum videtur a prodigiis, quibus interdum statuae sanguineis guttis lacrimare videntur.

1366. II, IV, 66. Pardi mortem adsimulat

20 Θάνατον παρδάλεως ὑποκρίνεται, id est Pardi mortem simulat, dicebatur, ubi quis astu perniciem alicui moliretur, veluti cum Brutus stupidum ac dementem ageret, ut in posterum imperio potiretur. Id adagium ad quemdam apologum referunt. In Maurusia simiarum ingens copia. Pardalis autem animal est natura simiis infestissimum, quas tamen viribus assequi non potest, nimirum illis in summas arbores suvolantibus. His itaque dolis in eas utitur : Sternit se supinam sub ramis ac porrectis cruribus emori fingit sese. Gaudent eo spectaculo simiae considentes in arbore. Deinde, ubi jam mortuam arbitrantur, unam aliquam emittunt exploraturam, num vere mortuus sit hostis. Illa cautim ac pedetentim accedens, ubi nullum vitae videt argumentum, pardale nimirum modis omnibus cadaver imitante, demum

audet etiam conscendere. Quod simulatque reliquae simiae conspexerint, jam deposito omni metu descendunt et pardalim omnia ferentem circumsultant, postremo conculcant insultantes ludibrii causa, donec pardalis sentiens illas jam saltando defatigatas de repente reviviscens aliam dentibus, aliam unguibus corripit dilaniatque ac devorat. Hanc equidem fabulam, ne quid fuci faciam lectori, non reperi apud idoneum auctorem, sed in Graecis collectaneis cujusdam Apostolii Byzantii, cujus testimonium quodam in loco Politianus etiam adfert, alioquin auctoris non admodum gravis.

1367. II, IV, 67. Mandare laqueum

10 Mandare laqueum dicimur iis, quos usqueadeo negligi a nobis significamus, ut si vel suspendant sese, nihil ad nos attineat. Juvenalis de Democrito :

Cum fortunae ipse minaci

Mandaret laqueum mediumque ostenderet unguem.

Confine illi, cum jubemus οἰμῶζειν, id est plorare, quempiam et μακρὰ οἰμῶξαι, id est clare plorare, καὶ κλαίειν, καὶ μακρὰ χαίρειν, id est et flere, et longum valere.

1368. II, IV, 68. Medium ostendere digitum

Medio item digito porrecto supremum contemptum significabant. Martialis libro secundo :

Et digitum porrigito medium.

20 Nam hunc digitum Martialis impudicum vocat :

Ostendit digitum, sed impudicum.

Persius infamem :

Infami digito et lustralibus ante salivis.

Huc arbitror pertinere, quod apud Laertium Diogenes, ut alibi diximus, hospitibus quibusdam Demosthenem videre cupientibus non indice digito, sed medio porrecto demonstravit, parum virum innuens et effeminatum. Ac paulo post eodem in loco

satis indicat porrectione digiti medii quippiam obscoenum significari, cum ait insanos haberi, qui medium porrigant digitum, qui indicem, non item. Itaque eodem in carmine duobus adagiis extremum contemptum indicavit satyricus :

Mandaret laqueum mediumque ostenderet unguem.

Elegantius fiet utrumque, si longius detorqueatur, ut Philosophicis praeceptis laqueum mandes, tu tuo vivito more et Theologorum decretis negotiatores medium unguem ostendunt, id est plane contemnunt ridentque.

1369. II, IV, 69. Barbam vellere

Τὸν πώγωνα τίλλειν, id est barbam vellere. Est illud quoque sumptum a
10 gestu : barbam vellere, quo summum contemptum ac ludibrium significamus.
Horatius Sermonum libro primo : Barbam tibi vellunt / lascivi pueri. Persius :

Idcirco stolidam praebet tibi vellere barbam

Juppiter ?

Idem alias :

Si Cynico barbam petulans nonaria vellit.

Et Dionysius Siculus non dubitavit Aesculapio barbam auream detrahere. Lucianus in Timone de Jove Olympio : Ἐκάθησο τοὺς πλοκάμους περικειρόμενος, id est Desidebas, dum tibi circumtonderetur caesaries. Et barbam vellit mortuo leoni, qui ferox est in prostratum, quod alias attigimus.

20 **1370. II, IV, 70. Malis ferire**

Μήλοισ βάλλειν, id est malis petere, dicuntur qui muneribus assequi student quod optant, aut qui donis provocant ad amorem mutuuum. Ducta est allegoria a fabula Atalantae, quam Hippomenes cursu superavit, sed arte : projectis inter currendum malis aureis, in quibus sublegendis dum puella subinde remoratur, praecessit ac vicit juvenis. Refertur adagium a Diogeniano. Plutarchus in Symposiacis indicat olim fuisse morem, ut in eos, qui semper vincerent, mala, rosas,

nonnulli etiam mala Punica jacerent, ut hinc quoque videri possit ortum adagium ac dictitatum de iis, qui magnopere mirantur ac probant quempiam aut etiam blandiuntur. Idem decade nona narrat Anarchum, cum ab Alexandro post cenam malis peteretur, surrexisse dixisseque hunc senarium ex Oreste Euripidis :

Βεβλήσεταιί τις θεῶν βροτησίᾳ χερσί, id est

Ferietur aliquis mox deum humana manu.

Potest et simplicius accipi malis petere, cum quis ad amandum lacessitur ac provocatur. Sic enim interpretatur Suidas. Unde et illud apud Maronem :

Malo me Galatea petit, lasciva puella.

10 Et :

Aurea mala decem misi, cras altera mittam,

Et :

Ipse ego cana legam tenera lanugine mala.

Et Acontius apud Ovidium Cydippae malum inscriptum in gremium mittit.

Aristophanes in *Nebulis* :

Μήλω βληθείς ὑπὸ πορνιδίου, id est

A scorto malo percussus.

Interpres adscribit malum amoris esse symbolum, propterea quod Veneri sit sacrum.

Unde in certamine formarum praemium malum erat aureum idque Veneri contigit.

20 Theocritus in *Cyclope* :

Ἦρατο δ' οὔτι ῥόδοις, οὐ μάλοις οὐδὲ κικίνοις,

Ἀλλ' ὀλοαῖς μανίαις, id est

Non malis, non ille rosis, non ille cicinis,

Sed furiis mage pestiferis adamabat.

Idem in *Hodoeporis* :

Βάλλει καὶ μάλοισι τὸν αἰπόλον ἅ Κλεαρίστα.

Olim munuscula malis constabant, unde Horatius in *Epistolis* :

Frustis et pomis viduas venentur avaras

Excipiantque senes, quos in vivuaria mittant.

1371. II, IV, 71. Mare prius vitem tulerit

Τὸ πέλαγος πρότερον οἶσει ἄμπελον, id est Mare prius vitem feret, de iis, quae nullo pacto fieri possint. Nam salsitudo vitibus inimicissima. Hinc, opinor, Homerus et Hesiodus identidem pontum vocant ἀτρύγετον, quod illinc nulla colligatur vindemia. Salsa terra fere sterilis est frugibus, sed vitibus inimicissima. Refertur apud Diogenianum.

1372. II, IV, 72. Betizare, lachanizare

Lachanizare vulgo dicebant pro languere, teste Suetonio in vita Octavii
10 Caesaris, pro quo Augustus novavit betizare. Quadrabit et in insulsos et insipidos.
Catullus :

Languidior tenera cui pendens sicula beta.

Item Martialis :

Ut sapiant fatuae, fabrorum prandia, betae,

O, quam saepe petet vina piperque coquus !

Eodem pertinet illud Diogenis Cynici dictum apud Laertium : Cum adolescentes
quidam eum canem vocarent seque cauturos dicerent, ne ab illo morderentur, bono
animo esse iussit, canem enim haud quaquam vesci betis, mollitiem illorum notans.
Bliteos appellant stupidos. Est βλίτον herbae genus, cui nomen etiam a stupore
20 saporis inditum putant, quasi βλάξ, quae vox bardum et stupidum significat.
Aristophanes in Avibus : Ὡς βλακικῶς διακονεῖς, id est Ut stupide ministras.
Plautus in Truculento :

Blitea et lutea est meretrix, nisi quae sapit in vino ad rem suam.

Laberius mimographus apud Nonium Marcellum bipedem et bliteam beluam
appellat insulsum et vecordem. Apud Menandrum quoque mariti uxoribus ex blito
convicium faciunt, bliteas eas nominantes. Aristophanes in Nebulis :

Καὶ σε καλοῦσι βλιτόμαν, id est

Teque vocant bardum ac stultum.

Fieri potest ut Gallica quoque vox hinc manarit, qua nun vulgo contemptissimos
extremae notae homines compellant bliteros, addita litterula.

1373. II, IV, 73. Promus magis quam condus

Sane quam elegans et proverbialis Ausonii dimeter iambicus :

Promusque quam condus magis,

In quemdam profusorem, qui parta prodigere nosset, quaerere aut quaesita servare
non nosset. Sumpta metaphora a rei familiaris dispensatoribus, maximeque
10 penuariae, quos Graeci ταμίας vocant, quorum partes sunt ad usum familiae
promere, id est proferre, quaedam alia condere, hoc est seponere. Jam qui tantum
promit, is ad inopiam velis equisque properat. Plautus in Truculento parce promos
appellat sordidos ac tenaces et qui sumptum libenter effugiunt.

1374. II, IV, 74. Indulgere genio

Proverbiales sunt et illae figurae : defraudare genium, pro eo, quod est negare
naturae, quod appetit, et indulgere genio, pro eo, quod est animo obsequi. Terentius
in Phormione : Suum defraudans genium. Plautus in Truculento :

Sed istos, qui cum geniis suis belligerant, parce promi,

sordidos et parcos significans. Idem in Aulularia : Egomet fraudavi meum genium.

20 Contra Persius satyra quinta : Indulge genio ; carpamus dulcia. Unde et genialem
appellant diem laetum et voluptuarium, et genialiter vivere pro molliter et laute.

1375. II, IV, 75. Curare cuticulam

Huic confinis est illa frequens apud poetas figura : curare cuticulam. Nam qui
voluptati student magis quam famae, unum hoc curant, ut cutis summa niteat, eaque

gratia lautioribus epulis, balneis, unguentis, somno, conviviis allisque id genus delitiis utuntur. Horatius in Sermonibus : Ire domum atque / pelliculam curare jube.

Idem in Epistolis :

Me pinguem et nitidem, et bene curata cute vises,

Cum ridere voles, Epicuri de grege porcum,

Persius :

Et assiduo curata cuticula sole.

1376. II, IV, 76. Nodum in scyrpo quaeris

Nodum in scyrpo quaeris in anxium dicebatur nimisque diligentem aut
10 meticulosum, qui illic scrupulum moveret, ubi nihil esset addubitandum. Hoc
adagium refertur apud Plautum in Menaechmis et verbis totidem apud Terentium in
Andria. Festus ex Ennio citat :

Queris et in scyrpo, soliti quod dicere, nodum,
nominatim proverbii titulo referens. Donato junci species est scyrpus, levis atque
enodis. Quamquam apud Gellium scyrpi dicuntur captiunculae argutiaeque. Nisi
forte quis malit legere in scrupo, quod hi lapilli leves sint ac rotundi.

1377. II, IV, 77. Delphinum silvis appingit, fluctibus aprum

Horatius in Arte poetica proverbiali schemate dixit :

Delphinum silvis appingit, fluctibus aprum,

20 indocti poetae stultitiam taxans, qui multa non suo loco neque tempestiviter
describit, perinde quasi pictor delphinum piscem, juxta Callimachi dictum, in
nemoribus pingeret, rursus aprum in undis. Confine illi : Ἐν φακῇ τὸ μύρον, id est
In lenticula unguentum.

1378. II, IV, 78. Cancer leporem capit

Καρκίνος λαγῶν αἰεῖ, id est Cancer leporem capit, de re nequaquam verisimili dictuque absurda, velut si quis dicat ab indoctissimo superari doctum.

1379. II, IV, 79. Ne caprea contra leonem

Μὴ πρὸς λέοντα δορκάς, id est Ne caprea adversus leonem, hoc est ne longe inferior cum potentiore decertes. Dorcas enim silvestris est capreolus. Refertur a Diogeniano. Suidas integrum refert senarium :

Μὴ πρὸς λέοντα δορκάς ἄψωμαι μάχης, id est
Ne cum leone caprea pugnam sumpsero.

10 Homerus Odysseae Θ :

Ἀνδράσι δὲ προτέροισιν ἐπιζέμεν οὐκ ἔθελήσω, id est
Cum potiore viro nolim certamen inire.

1380. II, IV, 80. Pellem caninam rodere

Pellem caninam rodere proverbiali metophora dixisse videtur Martialis pro eo, quod est hominem maledictum et improbum conviciis insectari. Sic enim scribit in obtrectatorem quemdam et oblatratorem :

Non deerunt tamen hac in urbe forsā
Unus vel duo tresve quatuorve
Pellem odere qui velint caninam.

20 **1381. II, IV, 81. Echino asperior**

Ἐχίνου τραχύτερος, id est echino asperior, in hominem intractabilem et insuavibus moribus dictum. Metaphora sumpta ab animante, cujus duplex est genus : terrestre, spinis obsitum, et maritimum, pinnata undique testudine, ac spinis obductum, quibus se pedum vice voluit, auctore Plinio, Martialis :

Cortice deposito mollis echinus erit.

Aristoteles libro De generatione animantium quinto tradit echinum ipsum quidem pusillum esse, ceterum spinas habere et longas, et acutas. Athenaeus Dipnosophiston libro tertio fabellam haud infestivam refert e Demetrio Scepsio : Laconem quempiam vocatum ad cenam, appositis echinis, cum ignoraret, quo pacto soleant edi, nec observaret, quomodo ceteri convivae his vescerentur, corripuisse quemdam et in os conjecisse una cum ipsa testa ; porro, cum inter dentes strderet echinus et hominis os cibo misere cruciaretur, O sceleratum, inquit, edulium, neque nunc te omittam tibi mitis, nec te posthac umquam sumpsero !

10 **1382. II, IV, 82. Echinus partum differt**

Ἐχῖνος τὸν τόκον ἀναβάλλει, id est Echinus partum differt, de iis dici suetum, qui prorogarent quippiam suo malo : veluti qui creditam pecuniam comperendant, tamen aliquando reddendam vel majore cum fenore. Aiunt echinum terrestrem stimulata alvo remorari partum, deinde jam asperiore ac duriore facto fetu mora temporis majore cruciatu parere. Auctor Suidas. Plinius libro IX, capite XXV, tradit piscem, qui dicitur echineis, fluxum gravidarum sistere et usque ad puerperium in utero continere fetum. Quamquam hoc ἀπροσδιόνυσον.

1383. II, IV, 83. Prius duo echini amicitiam ineant

20 Πρὶν δὲ δύο ἐχῖνοι ἐς φιλίαν ἔλθοιεν, ὁ μὲν ἐκ πελάγους, ὁ δ' ἐκ χέρσου, id est Prius echini duo inierint amicitiam, alter e mari, alter e terra, de iis, qui moribus ac studiis sunt inter se discrepantiores, quam ut spes sit aliquando inter eos necessitudinem coituram. Venustius erit ad rem deflexum : Male convenit theologorum spinis cum bonis litteris. Citius echino marino cum terrestri conveniret. Nam est echinus marinus, de quo multa Plinius et Aristoteles, est et terrestris, quem alio nomine vocant erinaceum. Illud commune, quod uterque spinosus est, unde et vocabulum inditum. Refertur a Suida.

1384. II, IV, 84. Non missura cutem nisi plena cruoris hirudo

Proverbii speciem habet illum etiam Horatianum in Arte poetica :

Non missura cutem nisi plena cruoris hirudo.

Quadrabit in homines nimium sedulos et quibusvis in rebus immodicos. Cujusmodi nonnullos videas, qui, cum semel coeperint, nullum faciunt finem, donec defatigati desistant, nec rationem ullam habent alieni fastidii, sed suo tantum animo negotii modum metiuntur haudquaquam memores vetustissimi sermonis admonentis, ut tum a lusu desistamus, cum adhuc est jucundus, ne voluptatem odii molestia consecuta contaminet. Nemo nescit hirudinem, ubi semel haeserit corpori, nulla
10 ratione posse revelli, donec suctu sanguinis expleta decidat. Quidam appellant sanguisugam, Graeci βδέλλαν sive βδέλλιον. Linguam habet bisulcam ac fistulatam, quam penitus infigit cuti. Meminit Plinius libro undecimo, capite trigesimoquarto, atque inibi de altero quodam animali, cui nomen non sit, quod semper infixio sanguini capite vivat, donec nimia satietate dehiscat et ipsi immoriens alimento, cum cibi non sit exitus.

1385. II, IV, 85. Mea est pila

Mea est pila, id est Vici et voti sum compos aut Res mihi in manu est, apud Plautum in Truculento. Sumptum a notissimo pilae ludo, cum multis insequentibus unus aliquis praestantior occupat. Consimili figura dixit in Cassina :

20 Sed si nunc vult hera facere officium suum

Nostra omnis lis est,

id est vicimus. Traducta metaphora a judiciis.

1386. II, IV, 86. Ab ova usque ad mala

Ab ovo usque ad mala proverbiali figura dixit Horatius in Sermonibus, satyra tertia, pro eo, quod est ab initio convivii usque ad finem :

Si collibuisset, in quit, ab ovo

Usque ad mala citaret Io Bacche !, modo summa

Voce, modo hac resonat, quae chordis quatuor ima.

Antiquitus enim cenam ab ovis auspicabantur, malis finiebant. Erit venustius, si longius trahatur : ab ovo usque ad mala, id est toto colloquio, tota navigatione aut toto opere. Qui rem altius repetunt, quam oportet, notantur illo versu Horatiano :

Nec gemino bellum Trojanum orditur ab ovo.

Qui a primis initiis repetunt, ἐκ τῶν ῥιζῶν, id est a radicibus et a stirpibus imis, exordiri dicuntur. Qui nihil praetermittunt, ordine narrant. Et a capite usque ad
10 calcem, quod alibi retulimus. Graecis ἄνωθεν dicitur et ἀρχῆθεν.

1387. II, IV, 87. Virtutem et sapientiam vincunt testudines

Julius Pollux libro nono De rerum vocabulis scribit hoc carmen olim proverbio celebratum fuisse :

Τὰν ἀρετὰν καὶ τὰν σοφίαν νικᾶντι χελῶναι, id est

Et virtus testudinibus, et sapientia cedit.

Est autem velut aenigma innuens pecuniam longe plus posse quam aut virtutem, aut sapientiam. Antiquitus enim Peloponesiorum nomisma, id est testudo, dicebatur propter insculptam in eo testudinis figuram. Testem hujus rei citat Eupolidem, qui in fabula, cui titulus Captivi, ὀβολόν dixerit καλλιχέλωνον, id est obolum pulchrae
20 testudinis. Consimili figura dictum est et illud : Multas noctuas sub tegulis latitare, et Bos in lingua, quae suis retulimus locis.

1388. II, IV, 88. Sacra haec non aliter constant

Sacra haec non aliter constant. Hoc adagio licebit uti, si quando fatebimur culpam, sed quae rei locove conveniat : veluti si quis in balneis agat impudentius aut rusticius in navi, aut in computationibus ebriorum intemperantius, aut inter mulierculas ineptius, aut inter aulicos dissimulantius, aut inter sophistas loquacius,

aut apud populum adulantius. Ausonius Nuptialis centonis excusans licentiam Etenim fabula est, inquit, de nuptiis et, velit nolit, sacra haec aliter non constant. Sumptum a sacris, quae certis quibusdam ceremoniis peraguntur, de quibus si quid demutes, piaculum admissum putetur. Plutarchus in commentario De audiendis poetis : Θυσίας μὲν γὰρ ἀχόρους καὶ ἀναύλους ἴσμεν, οὐκ ἴσμεν δὲ ἄμυθον οὐδὲ ἀψευδῆ ποιήσιν, id est Sacra enim absque choris ac tibiis novimus, non novimus autem absque fabula ac mendacio poesim.

1389. II, IV, 89. Sequitur ver hiemem

10 Sequitur ver hiemem. Hoc adagio rerum vices significamus necessario sibi succedentium : ut si quis suadens in rebus afflictis animum fulciendum spe meliorum dicat : Sequetur ver hiemem, id est Tristibus succedent laetiora. Ita Pindarus Isthmiorum hymno quarto : Νῦν δ' αὖ μετὰ χειμέριον ποικίλων μηνῶν ζόφον / χθῶν ἄτε φοινικίαις ἄνθος ῥόδοις, id est Nunc vero rursum post hybernā multiplicium mensium caliginem terra celuti purpureis floret rosis. Ausonius in praefatione Monosyllabarum nonnihil abusus est proverbio : Ut in vetere verbo est, sequitur ver hiemem. Jam similibus nugarum subtexo nequitiam.

1390. II, IV, 90. Venereum jusjurandum

20 Ἀφροδίσιος ὄρκος οὐκ ἐμποίνιμος, id est Venereum jusjurandum non punitur. Sensus est amantium jusjurandum irritum esse neque ad deos quicquam pertinere tamquam jocosum. Et auctore Nasone :

Juppiter ex alto perjuriam ridet amantum

Et jubet Aeolios in freta ferre Notos.

Et Horatius :

Ridet hoc, inquam, Venus ipse, rident

Simplices Nymphae.

Tibullus :

Perjuria ridet amantum

Juppiter et ventos irrita ferre jubet.

Citatur hoc adgium a Platone in Convivio : Ὁ δὲ δεινότατον, ὡς γε λέγουσιν οἱ πολλοί, ὅτι καὶ ὀμνύντι μόνῳ συγγνώμη παρὰ θεῶν ἐκβάντι τῶν ὄρκων. Ἀφροδίσιον γὰρ ὄρκον οὐ φασιν εἶναι. Οὕτω καὶ οἱ θεοί, καὶ οἱ ἄνθρωποι πᾶσαν ἐξουσίαν πεποιήκασι τῷ ἐρῶντι, id est Quodque omnium maximum est, ut sane dicitur vulgo, uni etiam juranti a diis parata est venia, si, quae juravit, non praestiterit. Venereum enim jusjurandum negans esse. Adeo tum dii, tum homines nihil non permittunt amanti. In verbis Platonis videtur deesse vocula ἐμποίνιμον :
10 οὐ φασιν εἶναι ἐμποίνιμον. Meminit et Procopius in epistola ad Eriphanium ultima : Καλῶς ἄρα ἤδει τὸ τῶν ἐρῶντων πάθος ἢ παροιμία, κἂν ἐπισηκεῖν ἐθέλωσι, συγγνώμην αὐτοῖς ἐκ θεῶν ἀπαγγέλλεται, id est Pulchre novit amantium affectum proverbium : etiam si pejerare voluerint, veniam illis a diis pollicetur. Plato in Philebo apud Athenaeum libro duodecimo : Ὡς δὲ λόγος, καὶ ἐν ταῖς ἡδοναῖς ταῖς περὶ ἀφροδίσια, ἃ δὴ μέγιστα δοκοῦσιν εἶναι, καὶ τὸ ἐπισηκεῖν συγγνώμην εἴληφε παρὰ θεῶν, ὡσπερ καθάπερ παίδων τῶν ἡδονῶν οὐδὲ τὸν λογισμὸν κεκτημένων, id est Ceterum quemadmodum dicitur, etiam in voluptatibus circa res venereas, quae sane videntur esse praecipuae, perjurium quoque venia donatur a diis, perinde quasi voluptates puerorum instar sint, qui
20 nondum rationis sunt compotes. Refertur et illud ex Callimacho :

Ὡμοσεν, ἀλλὰ λέγουσι θεατοῦς ἐν ἔρωτι

Ὅρκους μὴ δύνειν οὐατ' ἐς ἀθανάτων, id est

Juravit, verum vulgo dicunt, in amore

Quod juras, aures non penetrare deum.

Prior versus non caret mendo. Deflecti potest ad quodvis promissum, cujus fides praestanda non videatur.

1391. II, IV, 91. Tamquam meum nomen. Tanquam digitos

Proverbiales hyperbolae sunt : Tamquam meum nomen, et tanquam meos digitos teneo, si quando promptam certamque memoriam significare volumus.

Martialis :

Totis diebus, Afer, haec mihi narras

Et teneo melius ista quam meum nomen.

Juvenalis : Tamquam ungues digitosque suos. Nihil magis meminimus quam proprii nominis. Unde et vita defunctos olim suo nomine inclamabant : Et proprii nominis oblitum dicimus prodigosae obliviscentiae hominem. Antiquitus in digitis computus peragebatur. Extat ea de re libellus Bedae. Quin hodieque numerandi imperitum et obliviosum per jocosum rogare solent, quot in manibus habeat digitos. Plutarchus in commentario, cui titulum fecit Quo pacto quis intelligere possit se profecisse, scribit olim morem fuisse nomina digitorum ediscere hisque in metu tamquam remedio futuris uti. Οί μὲν γὰρ ἐκμεμαθηκότες τὰ τῶν ἰδίων ὀνόματα δακτύλων χρῶνται πρὸς τοὺς φοβοὺς αὐτοῖς ὡς ἀλεξικάκοις, ἀρτέμα καταλέγοντες ἕκαστον, id est Quidam enim ediscunt suorum nomina digitorum eisque contra pavores utuntur, tamquam ad depellenda mala remedium habeant, paulatim singulos recensentes. Quae vero sint digitorum apud Graecos vocabula, Gellius in Noctibus Atticis indicavit. Caelius Calcagninus, ut indicat Aleander, mavult intelligi de nominibus Dactylorum Idaeorum, de quibus nonnihil attingemus in proverbio Celmis in ferro, licet in Plutarcho ἰδίων legatur non Ἰδαίων.

1392. II, IV, 92. Bonorum glomi

Ἀγαθῶν ἀγαθίδες, id est Bonorum glomi, de opibus extractis et affatim accumulatis. Sumpta metaphora a glomere textorio, cui fila sunt obvoluta, aut certe ligno illo textorio, cui filorum maxima vis est obvoluta, quod idem πηνίον vocant. Proverbii meminit Julius Pollux libro VII, capite X, indicans apud comicos esse

frequentissimum. Videtur autem allusum ad vocem in agathide et agathis, perinde ut Thucydides in Euripidis epigrammate Athenas τῆς Ἑλλάδος Ἑλλάδα vocat, id est Graeciae Graeciam (etiamsi libro V tribuit hanc sententiam Pindaro), et quemadmodum ἔσχατα ἐσχάτων, id est postrema postremorum, item κακὰ κακῶν, id est mala malorum, dicunt Graeci. Quam quidem figuram Latini non agnoscunt.

1393. II, IV, 93. Rem acu tetigisti

Est apud Plautum in Rudente : Rem acu tetigisti, pro eo, quod est rem ipsam divinasti, nihil aberrans. Metaphora sumpta videri potest a lusu quopiam, in quo divinator id, quod alius notasset, summa acu tangebatur : aut lineam, aut calculum, aut
10 aliud quiddam simile. Igitur acu tangere perinde est, quasi dicas Ipsissimum punctum attingere. Nam minutissima puncta denotantur acu.

1394. II, IV, 94. Purgatis auribus

Purgatis auribus pro attentis et vacuis proverbium resipit. Plautus in Milite :
Perpurgatis ambo damus tibi operam auribus. Horatius in Epistolis :

Est mihi, purgatam crebro qui personet aurem.

Persius quinta satyra :

Stoicus hic aurem mordaci lotus aceto.

Nam sordes in auribus collectae auditum hebetant, exemptae reddunt acriorem.

1395. II, IV, 95. Purior clavo

20 Ἀγνότερος πηδάλιου, id est Purior gubernaculo, comparatio proverbialis de re vehementer inculpata aut moribus undequaque integris et incotaminatis. Clavus enim nauticus assiduis fluctibus abluitur, ut nihil sordium possit haerere. Adagium refertur a Suida.

1396. II, IV, 96. De calcaria in carbonariam

Quoties fit, ut a re proposita ad aliud quippiam longe diversum digrediamur, de calcaria in carbonariam decurrere dicimur, sive cum ex uno malo in aliud diversum incidimus. Tertullianus libro *De carne Christi* Igitur, inquit, de calcaria, quod dici solet, in carbonariam, a Marcione ad Apellem. Huic non dissimile est illud Ciceronis in actione pro Murena : Respondebo igitur Postumio primum, qui nescio quo pacto mihi videtur praetorius candidatus in consularem quasi desultorius in quadrigarum curriculum incurrere.

1397. II, IV, 97. Datyli dies

10 Δατύλου ήμέρα, id est Datyli dies, ubi res feliciter successerunt. Sumptum a Datylo quodam, qui apud Athenienses summos est honores consecutus.